№ 5-30-511/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 ноября 2020 года                                                                              г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Олейников А.Ю., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении
 Кузнецова Сергея Анатольевича, <дата рождения>, <место рождения>, <гражданство>, зарегистрированного и проживающего по адресу:  <адрес>,
привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

<дата> в 18 часов 55 минут на <адрес>, Кузнецов С.А., управлял автомобилем марки Mercedes-Benz Е 270, государственный регистрационный знак < >, в нарушение п. 2.5 ПДД РФ оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

В судебном заседании Кузнецов С.А. пояснил, что не оспаривает фактические обстоятельства дела, с протоколом согласен, вину признает частично, пояснил, что <дата> двигался со скоростью 70 км/ч по автодороге <адрес>, около < > часов на < >км. дороги его начал обгонять автомобиль Mercedes-Benz Sprinter, при перестроении на правую сторону движения произошло ДТП, участники ДТП остановились на обочине, из автомобиля  Mercedes-Benz Sprinter вышел и начал движение к автомобилю Кузнецова С.А., ранее знакомый ему <У.В.В.> В связи с чем, Кузнецов С.А., опасаясь за свою жизнь и здоровье, скрылся с места ДТП. После чего его жена сообщила о случившемся в полицию.
Потерпевший <У.В.В.> в судебном заседании подтвердил обстоятельства содеянного Кузнецовым С.А. в соответствии с протоколом об административном правонарушении, пояснил, что <дата> двигался на автомобиле Mercedes-Benz Sprinter по автодороге <адрес>, в автомобиле помимо <У.В.В.> находились его знакомая <И.Е.С.> и <К.Н.А.>, на < > км. дороги совершил обгон впереди движущегося автомобиля марки Mercedes-Benz Е 270, при совершении маневра обгоняемое транспортное средство начало набирать скорость, чем помешало закончить маневр, в результате произошло ДТП. После этого участники ДТП остановились на обочине, <У.В.В.> вышел из своего автомобиля для того, чтобы посмотреть все ли в порядке с другим участником ДТП, однако не успел подойти к автомобилю, поскольку водитель нажал на газ и скрылся с места ДТП. <У.В.В.> узнал водителя скрывшегося автомобиля, которым оказался ранее ему знакомый Кузнецов С.А. После этого <У.В.В.> сообщил о случившемся в полицию. Также <У.В.В.> пояснил, что никаких угроз в адрес привлекаемого лица он не высказывал. После ДТП, когда он вышел из машины, в руках у него ничего не было, и он не собирался каким-либо образом угрожать привлекаемому лицу.
Представитель потерпевшего – адвокат Иванов С.А., поддержал позицию своего подзащитного, ходатайствовал о допросе свидетелей <И.Е.С.> и <К.Н.А.> Также пояснил, что у привлекаемого лица не было в действительности оснований опасаться за свою жизнь и здоровье.
Выслушав Кузнецова С.А., потерпевшего <У.В.В.>, его представителя Иванова С.А., свидетелей <И.Е.С.>, <К.Н.А.>,  исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в судебном заседании нашел подтверждение факт совершения Кузнецовым С.А. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, по следующим основаниям.

Частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ предусмотрена ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

В силу п. 2.5 ПДД при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.

Вина Кузнецова С.А., в совершении указанного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: протоколом об административном правонарушении < > от <дата> (л.д.1); постановлением по делу о административном правонарушении < > от <дата> (л.д.2); схемой места совершения административного правонарушения от <дата> (л.д.3); письменным объяснением <У.В.В.> от <дата> (л.д.4); письменными объяснениями Кузнецова С.А. от <дата> (л.д.5); фототалицей (л.д.6-8); карточкой учета транспортного средства, согласно которой собственником Mercedes-Benz Е 270, государственный регистрационный знак < >, является Кузнецов С.А. (л.д.9); распечаткой правонарушений в отношении Кузнецова С.А. (л.д.10).
Согласно справки к протоколу об административном правонарушении < > от <дата> Кузнецов С.А. среди лишенных права управления не значится, удостоверение водителя получал (л.д.11).

Также факт совершения административного правонарушения и виновность Кузнецова С.А. в совершении административного правонарушения подтверждается показаниями допрошенной в судебном заседании в качестве свидетеля <И.Е.С.>, которая пояснила, что <дата> она находилась в автомобиле под управлением <У.В.В.>, который следовал в г. Белогорск, по пути <У.В.В.> совершил обгон впереди движущегося транспортного средства, в результате чего произошло ДТП, <У.В.В.> остановил свой автомобиль на обочине и последовал к другому автомобилю, чтобы убедиться не пострадали ли участники ДТП, в руках у него ничего не было, нецензурной бранью он не выражался, агрессивное поведение отсутствовало. Однако другой участник ДТП скрылся с места происшествия. После чего <У.В.В.> сообщил о случившемся в органы полиции.

Свидетель <К.Н.А.> дала аналогичные показания.
Судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу  (ст. 26.11 КоАП РФ ).

Оценив в совокупности исследованные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что все обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, подтверждаются представленными доказательствами, составленными в соответствии с требованиями действующего законодательства, в связи с чем, квалифицирует содеянное Кузнецовым С.А. по ч. 2 ст. 12.27 КоАП, – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Судья не усматривает обстоятельств, которые бы свидетельствовали о совершении Кузнецовым С.А. правонарушения в состоянии крайней необходимости. Так Кузнецов С.А. указывает на то, что опасался за свою жизнь и здоровье,  однако не приводит каких-либо фактических обстоятельств, которые бы могли свидетельствовать о реальной угрозе причинения вреда жизни и здоровью со стороны другого участника ДТП, если бы он остался на месте ДТП. В связи с этим, судья критически относится к показаниям Кузнецова С.А. в части наличия угрозы причинения вреда со стороны другого участника ДТП.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется. Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

В соответствии со ст.ст.4.2, 4.3 КоАП РФ обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
При назначении Кузнецову С.А., административного наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 2 ст. 12.27, ст.ст. 29.9 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Кузнецова Сергея Анатольевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.

Копию постановления в части лишения права управления транспортными средствами направить для исполнения в ОГИБДД МВД РФ по Белогорскому району.

          Разъяснить, что он обязан в соответствии со ст.32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления сдать водительское удостоверение в ГИБДД МВД России по месту жительства, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья: п/п

Копия верна

Мировой судья: